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Kva rtæ rgeologisk ka rtleggin g b le utført første ga n g i 1990 – 1992 etter
in itia tiv fra  Helge Hugda hl i NGUs Nord-Trøn dela gprogra m  og m ed Arn e J .
R eite som  prosjektleder. Økon om isk støtte b le gitt fra  Meråker kom m un e
og Nord-Trøn dela g fylke. Felta rb eidet b le utført a v A.J. R eite, E. S øren sen ,
H. Hugda hl, H. S veia n , L. Olsen  og L.H. Blikra .  Første versjon  a v ka rtet
b le pub lisert (stykkevis) i ei loka l b ok Me råke r – Ge olog i – La ndska p –
Historie utgitt a v MB-forla get i 1994. I den n e b oka  er det m er deta ljert
b eskrivelse a v m a n ge delom råder.

Ha ra ld S veia n  ha r sen ere oppgra dert ka rtet. Det er utført n ytolkn in g a v
fjelltra kter i og n æ rt S ka rva n  og R oltda len  n a sjon a lpa rk i 2012 i forb in delse
m ed ka rtleggin g M 1: 50 000 i hele n a sjon a lpa rken , sa m t utført n ytolkin g a v
tem a en e b a rt fjell / tyn t hum usdekke / tyn t m oren edekke over hele
kom m un en  i 2018 på grun n la g a v n ye og la n gt b edre flyfoto
(n orgeib ilder.n o).

I 2003 b le det utført deta ljert ka rtleggin g a v løsm a ssen e opp til 190 m oh
(den  m a rin e gren se) i a lle sen trum som råden e m ellom  Gudå og m un n in gen
a v Da låda len  i forb in delse m ed kvikkleireun dersøkelser. Prosjektleder va r
Louise Ha n sen . Disse da ta en e er her redigert og tilpa sset m ålestokk 1: 70
000. For m er deta ljopplysn in ger hen vises til origin a lka rt i M 1: 10 000 og
NGU-ra pport n r. 2005.004 (Ha n sen  L. m ed flere).

ANDRE GEOLOGISKE SYMBOLER
Other  geological symbols

OVERFLATEFORMER
Surface morphology

ISBEVEGELSESRETNING
Direction of ice movement
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R yggform et b reelva vsetn in g, esker
Eske r (ridg e -sh a pe d g la ciofluvia l)
Breelvn edskjæ rin g
Gla ciofluvia l e rosion

S m elteva n n sløp
Me ltwa te r ch a nne l (la te ra l dra ina g e  ch a nne l)

  Gjel utform et a v sm elteva n n
Gorg e /ca nyon, g la ciofluvia lly e rode d (sm a ll)

 S pylefelt
Gla ciofluvia lly wa sh e d a re a

# # # Iskon ta ktskrån in g
Ice  conta ct slope

 S tra n dlin je etter b redem t sjø
Sh ore line , g la cie r-da m m e d la ke

>

Elve- eller b ekken edskjæ rin g
Fluvia l e rosion sca rp
Tidligere elve- eller b ekkeløp
Ab ondone d fluvia l ch a nne l

  Gjel utform et a v elv og/eller b reelv
Gorg e /ca nyon/rive r/g la cie r stre a m  in b e drock

H H H H H
R a vin e
R a vine
Terra sseka n t
Te rra ce  e dg e
Tydelig skredløp
Snow a va la nch e /La ndslide  /de b ris flow tra ck

" " " S kredka n t
La ndslide  sca rp

 R ygg
R idg e

V ifteform
Fa n sh a pe  of fluvia l or g la ciofluvia l orig in

c L iten  dødisgrop
Sm a ll ke ttle -h ole

L a tera lt sm elteva n n sløp
La te ra l m e lt wa te r ch a nne l (unila te ra l dra ina g e  ch a nne l)

L a tera lt sm elteva n n sløp
La te ra l m e lt wa te r ch a nne l (unila te ra l dra ina g e  ch a nne l)
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 Høyt b lokkin n hold i overfla ten  
Hig h  conte nt of b oulde rs on th e  surfa ce


K

S tor b lokk
La rg e  b oulde r

 Ha ug og ryggform et overfla te
Mound a nd ridg e -sh a pe d surfa ce

 S igejordstun ger (solifluksjon stun ger)
Soil cre e p tong ue s (solifluction lob e s)

N a utfje lltrinne ts a vse tning e r ve d Bindstikktjønna , se tt m ot sør. Ve d tjønna  og  vide re  m ot h øyre  e r e n stor b re e lvsle tte  m e d
tørrla g te  sm e lte e va nnsløp, avg re nse t m ot nord a v e n tyde lig  b ra ttka nt som  e r iskonta ktskråning  (m a rke rt m e d pile r).Tjønna  e r e i
dødisg rop h vor de t lå e n isole rt isre st unde r a vse tning sfa se n.

Eske re n ve d Finnkoisjøe n, m e d Ska rva n b a ke rst. Fra
b oka  "På ste in og  sti" (Gre nne  og  Sve ia n 2019).

Ma rin g re nse  (MG): Blå a re a le r a ng ir om råde r som  h a r vært fjordbunn e tte r siste
istid. Blåe  ta ll vise r h øyde n ove r da g e ns h a vnivå. Ka rtutsnitt fra  Sve ia n og  Solli
1997, i: b oka  N ord-Trønde la g  og  Fose n - g e olog i og  la ndska p (N GU 1997).

Me råke r se tt m ot nord, m e d Bre nna -te rra sse n 190 m oh  (m a rin g re nse ) til h øyre . Fra  R e ite  (1994), i: b oka  Me råke r, Ge olog i - la ndska p
- h istorie . MB-forla g e t 1994.

Meråker kom m un e om fa tter den  øvre delen  a v S tjørda lsva ssdra get m ed sin e sideda ler. Her åpn er hovedda lføret seg og b lir
m ye b redere og m er forgren et en n  len ger vest. Gjen n om  selve b ygda  ha r hovedda len  preg a v en  vid U-da l. L a n dska pet i de
b rede, åpn e sideda len e og skogstra kten e dom in eres a v åser og koller, a dskilt a v sla ke forsen kn in ger og in n sjøer. L a n gs
yttergren sen e a v kom m un en  fin n er vi m est høyfjell, m ed m a n ge topper over 1000 m oh. Høyest er Fon gen , gren sefjellet i sør,
m ed sin e 1441 m oh. De store la n dska psform en e ha r sa m m en hen g m ed va ria sjon er og strukturer i b erggrun n en , og er
b etin get a v geologisk utviklin g for 400-500 m ill. år siden , m ed b l.a . fjellkjededa n n else og vulka n ism e der m a n ge a v b erga rten e
b le om da n n et un der stort trykk og høy tem pera tur, foldn in ger, overskyvn in ger, jordskjelv og forka stn in ger. Den  påfølgen de
n edtæ rin gen  (erosjon ) a v den  opprin n elig m ye høyere fjellkjeden  ha r b estått i forvitrin g, elve- og b ekkeerosjon ,
skrån in gsprosesser m ed skred, jordsig og stein spra n g, helt fra m  til for kun  2,6 m ill. år siden  da  isb reen e sta rtet sin  slipin g og
skurin g a v terren get i istidsperioden  (Kva rtæ rtiden ). De ha rdeste b erga rten e ha r væ rt m est m otsta n dsdyktige m ot de
n edb ryten de prosessen e, f.eks. ga b b ro som  fin n es i  Herm a n n ssn a sa , Fon gen , V ålåkleppen  og R øssha ugen , og kva rtsitt, en
m eget ha rd b erga rt i Kluken  (om ta lt som  Gluggen  i ga m m el littera tur). I østsida  a v S tein fjellet ved Tevelda l sees det tydeligste
eksem plet på a t store la gpa kker a v b erga rter ("dekker") er skjøvet over hvera n dre un der fjellkjededa n n elsen .
I Kva rtæ rtiden  b le S ka n din a via  gjen ta tte ga n ger dekket a v in n la n dsis, slik som  på Grøn la n d og i An ta rktis i våre da ger. Da  fikk
la n dska pet sin  n åvæ ren de utform in g a v isen s og sm elteva n n ets erosjon  og a vsetn in g a v n ye, rela tivt un ge løsm a sser oppå
b erggrun n en . Både i la vla n det og stedvis i høyere om råder er det loka lt så tykke løsm a sser a t disse preger la n dska pet.
Hovedda len  b le utgra vd til en  utpreget u-da l. Dette ka n  skyldes a t b erggrun n en  om krin g sen trum  er rela tivt lite
m otsta n dsdyktig m ot erosjon . Ikke b a re da len e, m en  også fjellen e og viddeom råden e ha r spor a v isen s b evegelse m ed
gra vin g og slipin g. Ma n  ka n  fin n e typisk la n gstra kte sva b erg (run dsva ) eller b ergfla ter m ed la n ge, sm a le isskurin gsstriper som
viser isb evegelsesretn in g(er).
Moreneavsetninger
Isen  ha r etterla tt seg m oren em a teria le i høyst va rieren de tykkelse. Noen  steder er det så tykt a t overfla ten  delvis utjevn er
un derliggen de form er i b erggrun n en . En kelte steder er det påvist en  la gdelin g m ed leirrik b lågrå m oren e un der en  gråb run  og
m er sa n dig eller grusig m oren e, f.eks. i Torsb jørkda len   og Grova  (a vb ildet i R eite 1994). V ed Fun n a  og L itjåa  forekom m er
tykke la g a v leirrikt m oren em a teria le un der et tyn t la g sa n dig m oren e. Den  leirrike m oren en  in n eholder 15-25 % m a teria le i
leirfra ksjon en , er ha rdt pa kket og ha r gråb lå fa rge. Den  in n eholder lite stein  og b lokker. Den  sa n dige m oren en  er løsere la gret.
Ma n gel på gode skjæ rin ger tilsier a t den  fin korrn ige m oren etypen  ka n  ha  større utb redelse en n  påvist.
Moren eoverfla ten  er oftest n okså jevn , b ortsett fra  skrån in ger la n gs da gen s b ekker og elver, eller den  ka n  stedvis ha  spesiell
form  som  ka lles drum lin , en  sla k strøm lin jeform et rygg som  gjen speiler isb evegelsesretn in g, f.eks. den  n esten  2 km  la n ge
V a ssm ustun ga  i Fjergen  (S veia n  2017). R a n gelda len  len gst i sør ligger øst for hovedva n n skillet, og der er m oren eoverfla ten
ha ugete og ujevn , n oe som  er typisk for n edsm eltin g a v "dødis", dvs. is som  i sluttfa sen  er dyn a m isk død og sm elter n ed uten
å b evege seg. De m est utpregete om råden e er a n gitt som  a vsm eltin gsm oren e på ka rtet.
Smeltevatnet
S m elteva tn et ha r etterla tt seg tørrla gte løp og erosjon sspor i m oren ea vsetn in ger, og dessuten  en  m en gde a vsetn in ger a v
sa n d og grus (b reelva vsetn in ger). Breelven e grov seg n ed i m oren em a teria le og tra n sporterte sa n d og grus  til a vsetn in g på
steder hvor strøm ha stigheten  a vtok.  Ma n ge a v disse sporen e ligger i da lb un n en e, f.eks. som  terra sser. An dre fin n es på
steder hvor det ikke ren n er va n n  i da g, f. eks. i sør ved pa sspun kter over va n n skillet m ellom  Meråker og S elb u.
S poren e etter sm elteva tn et er få og sva ke i n ordre ha lvdel a v kom m un en , b ortsett fra  b reelva vsetn in ger ved S ulåm o og
L a n gsåvollen  i østen den  a v Feren .  I hovedda len  og sørover er det la n gt flere b reelva vsetn in ger, sa m t a n dre spor etter
sm elteva n n sdren erin g som  tørrla gte løp og ren n er. De største a vsetn in gen e er terra sser i hovedda len  ved Bren n a  og ved
S kom a kerm oen  der S torda len /Da låda len  m øter hovedda len , i da lb un n en e i Tevelda len , S torda len , Kluksda len  og Hårråda len .
Min dre terra sser a v b reelvgrus b le da n n et i Torsb jørkda len  pga . loka l oppdem m in g m ellom  iska n ten   og da lsiden e etter hvert
som  isen  sa n k sa m m en  i hovedda len  og dem m et Torsb jørkda len  i sta dig fa llen de n ivåer. Dette er tydeligst vest for Fossva tn a .
Noen  b reelva vsetn in ger b le da n n et i tun n eler un der b reen  og ha r m a rkert ryggform  (eskere).  De vitn er om  a t
sm elteva n n ska n a ler ha r eksistert i b un n en  a v isen  da  den  b egyn te å b li tyn n  og m istet sin  b evegelse. Eskere b le da n n et b l.a . i
Hårråda len  m en s det va r isdirigert overløp hit fra  R a n gelda len  i sør, forb i Klukska ftet og n ed m ot S torda len .  L a n gs
Fin n koisjøen  er en  8 km  la n g esker et ledd i en  len gre dren erin gsrute  fra  Essa n d – S ka rpda len  i øst til et loka lt pa sspun kt
n ordvest for Fin n koisjøen , og videre over m ot R olta  og S elb u. Den  er om ta lt i en  ra pport fra  Miljøvern depa rtem en tet som  et a v
de flotteste og m est vern everdige n a turdokum en ten e fra  slutten  a v siste istid i hele Midt-Norge (S ollid og S ørb el 1981).
I en kelte høyereliggen de da lsider, i Torsb jørkda len  m ellom  Fossva tn a  og Bin dstikktjøn n a , og i S torda len  - Hårråda len , fin s det
terra sser a v sa n d og grus som  b le a vsa tt a v sm elteva n n  m ellom  da lsiden  og b reen . Ism a ssen e lå til slutt igjen  n ederst i
da len e og b evegelsen  sta gn erte gra dvis (dødis).

Un der siste istid (115 000 - 11 000 år før n å) ha r isdekkets tykkelse og utb redelse va riert m ye. Over Meråker ha r det i flere
perioder væ rt så m ye is a t overfla ta  lå høyere en n  a lle fjelltoppen e. På sitt største dekket isen  hele S ka n din a via  og Ba ltikum ,
og den  n ådde la n gt ut på kon tin en ta lsokkelen  i Norskeha vet. Høgste b rekulen  (isskillet) b ygde seg opp la n gt øst i S verige, og
b le væ ren de der også un der n edsm eltin gen . Det m edførte a t ism a ssen e hele tida  b eveget seg i et sa kte sig over Kjølen  og ut
m ot en  la vere isoverfla te i vest. Derfor søkte  også sm elteva n n et vestover la n gs isen s b evegelsesretn in g og isoverfla ten s
heln in g (isdirigert dren erin g), helt fra  Åre - Østersun dtra kten e til Trøn dela g.
Nautfjelltrinnet
Un der n edsm eltin gen  tra kk iska n ten  seg østover gjen n om  Trøn dela g, sa m tidig som  b reoverfla ta  sen ket seg.
Tilb a ketrekn in gen  b le a vb rutt a v flere sta n s eller b refra m rykk som  a vsa tte ra n dm oren er ved iska n ten  (isra n dtrin n ). De to m est
m a rkerte va r Tutra trin n et som  krysset Tron dheim sfjorden  for n esten  13 000 år siden  og Hoklin gen trin n et som  krysset
S tjørda len  ved Hegra  for litt over 12 000 år siden  (S veia n  og S olli 1997). S en ere va r det et m in dre isfra m støt etter en  kortva rig
periode m ed litt b revekst for ca  11 400 år siden  in n en  dette ka rtom rådet - Na utfjelltrin n et. Alle høye fjelltopper vest for
Torsb jørkda len  va r da  isfrie og hin dret en  vestlig isb evegelse slik som  før over fjellrekka  m ellom  Fon n fjellet og S ka rva n . Noe
a v b rem a ssen e som  kom  østfra  og b eveget seg ut gjen n om  hovedda len  i Meråker b le derm ed presset til å b øye a v m ot
sørvest og da n n et en  sidetun ge oppover Torsb jørkda len  fra m  til Na utfjellet (se ka rtskisse, rekon struksjon ). Den n e
om leggin gen  fra  en  vestlig til en  sørvestlig isb evelgelse i øvre Torsb jørkda len  er dokum en tert ved ob serva sjon er a v kryssen de
isskurin gsstriper, b l. a . ved Gåstjøn n a . Også løsm a ssen e som  b le a vsa tt ved b reka n ten  un der Na utfjelltrin n et er tydelig
dokum en tert: Det fin n es sm a le rygger (ra n dm oren er) a vsa tt la n gs b reka n ten   i flere km  len gde b åde ved Na utfjellet -
Bin dstikktjøn n a  og i vestsida  a v Fon n fjellet. V ed Bin dstikktjøn n a  b le det dessuten   a vsa tt en  stor terra sseform et
b reelva vsetn in g m ed m a rkert iskon ta ktskrån in g som  viser ”a vstøpn in g” a v iska n ten  der den  lå i ro på sa m m e sted m en s
m elteva n n et spylte fra m  sa n d og grus til terra ssen  (se foto). I Bin dstikktjøn n a  lå det da  en  isrest. På sin  veg videre ra n t
sm elteva n n et over va n n skillet til R oltda len  i S elb u. S a m tidig va r det overløp over va n n skillet på n ordsida  a v Na utfjellet også,
m en  der b le det ikke a vsa tt n oen  tilsva ren de terra sse (Gren n e og S veia n  2019).
Ut fra  høyden  på b reoverfla ta  der den  run det Fon n fjellet (ca  900 m oh.) ka n  vi a n ta  a t b reen  i hovedda len  trolig ha r n ådd fra m
til b reelva vsetn in gen e ved Øverkil - Hyllm oen  ca  17 km  len ger vest un der Na utfjelltrin n et, som   trolig er sa m tidig m ed
V ukutrin n et i V erda l (S veia n  m fl. 1993) og Mosletta  i S elb u (S veia n  og R ø, 2001).
Marin grense i Meråkerfjorden, landhevning og strandforskyvning
Ut fra  m a rin e terra ssen ivåer i Meråker, sa m m en holdt m ed stra n dlin jeda ta  for en  større region , ka n  m a n  a n ta  a t iska n ten  va r
tilb a ketrukket til Meråker for 11 000 år siden , og a n ta gelig til Kopperå for for 10 700 – 10 800 år siden . S a ltva tn et i
Tron dheim sfjorden  fulgte etter iska n ten  m en s den  tra kk seg østover, fordi la n det va r b litt sterkt n edpresset etter la n g tid m ed
stor isb ela stn in g. Meråkerb ygda  b le derm ed en  fjorda rm  helt in n  til S kom a kerm oen . De høyeste m erken e etter den  tidligste
stra n dlin ja  ligger i da g 188 – 190 m oh. på grun n  a v en  la n dhevn in g som  ha r pågått i hele etter-istida , og som  en n å ikke er helt
ferdig. Det høyeste ha vn ivået un der isa vsm eltin gen  ka lles den  m a rin e gren se (MG). Nettopp i den n e høyden  ligger det
terra ssefla ter på store b reelva vsetn in ger som  sm elteva n n et spylte ut i fjordb ukta  ved Bren n a  og S kom a kerm oen . L a n gs
n ordsida  a v b ygda  fin s det m in dre b reelvterra sser i høyde m ed m a rin  gren se ved Fun n a  og Kråksta delva . Alt b resla m m et fra
sm elteva n n et kom  ut i fjorden  og da n n et tykke la g a v leire på b un n en  a v Meråkerfjorden . Noe a v den n e leira  ha r i da g utviklet
seg til kvikkleire. Nede i b ygda  er elvesletter typiske trekk sen tra lt i da len , sa m m en  m ed sm å og store terra sser a v sa n d og
grus. Tykke leira vsetn in ger ligger i b a kkete terren g in n  m ot da lsiden e, og fin s dessuten  i dypet un der elvesletter.
S tra n dforskyvn in gskurven  (se figur) viser hvorda n  stra n dlin jen s høyde ha r en dret seg i forhold til la n dom råden e gjen n om
etter-istida , fra  MG og n ed til da gen s ha vn ivå.  Det va r ra skest la n dhevn in g like etter a vsm eltin gen , og stra n dforskyvn in gen
va r da  ca  7 m  pr. hun dreår. Allerede for ca . 9 000 år siden  lå trolig hele Meråker kom m un e over ha vn ivået.
Istykkelsen , og derm ed n edpressin gen  a v la n det, ha dde væ rt sterkest i øst. Derfor stiger også la n det m er i øst en n  i vest n år
isen  forsvin n er. De eldste stra n dlin jen es heln in g er  i overka n t a v 1 m  pr. km  i da gen s la n dska p. Dette frem går a v a t de
høyestliggen de spor etter tidligere ha vn ivåer stiger fra  kyststrøken e og in n over i la n det. S lik skrå la n dhevn in g er også tydelig
la n gs in n sjøer m ed b etydelig len gde i øst-vest retn in g der ga m le stra n dlin jer stiger m ot øst. På den n e m åten  er
b reelva vsetn in ger b ygget opp til in n sjøn ivået un der isa vsm eltn in gen  ved østen den  a v Feren  b litt hevet 12 m  høyere en n
utløpsoset i vest.
Teveldalen og is-sjøer i Sverige
Da  iska n ten  tra kk seg øst for S kom a kerm oen  va r det fortsa tt en  12 km  la n g, sa m m en hen gen de iskropp m ellom  Kopperå og
Tevelda len . Det ka n  også ha  væ rt n oen  loka le isrester igjen  i Feren , Fun n sjøen  og Fjergen . Pa sspun ktet på riksgren sen  ved
S torlien  (595 m oh.) ka n  ha  væ rt isfritt før de siste isresten e sm eltet på n orsk side på grun n  a v høydeforskjell. V ed Tevelda len
er det en  stor b reelva vsetn in g i da lb un n en , m ed flere dødisgroper som  i da g er tjern . De vitn er om  a t det b le b egra vd isrester
m en s grusen  b le a vsa tt ved en  overspylin g a v sm elteva n n  fra  S verige. På den n e tida  va r det et m eget stort n edsla gsfelt på
b reen  over sven ske om råder som  frem deles dren erte til Meråker, også etter a t b reka n ten  tra kk seg øst for S torlien . L en gre
østover i J äm tla n d va r det fortsa tt m ye in n la n dsis etter a t Meråkertra kten e og gren sefjellen e b le isfrie. S tore sjøer b le da
oppdem t m ellom  isen  len ger øst og va n n skillet m ot Norge. Avløpen e m ot øst va r b lokkert a v isen , og sjøen e dren erte derfor
over pa sspun kter i fjellkjeden  til Meråker, og sen ere til V erda l. Den  første b redem te sjøen  va r En a -issjøen  som  ha dde a vløp
m ot Kluksda l over pa ssom rådet 749 m oh. m ellom  S tor-kluken  og L itj-kluken , m en s det en n å va r n oe is igjen  på pa sset ved
S torlien . L itt sen ere kom  S torli-issjøen , 595 m oh., etter a t S torlien -pa sset b le isfritt. Den  stra kte seg m a n ge km  østover,
om tren t til Ha n døl. Avløpet fra  den n e ha r gra vd ut et dypt gjel i b erggrun n en  på sin  veg fra  S torlien   og n ed m ot Tevelda len .
Da  ka n  fossen  Brudesløret i Tevelda len  ha  ha tt m er en n  20 ga n ger større va n n førin g en n  i da g (S veia n  2017). Det er
sa n n syn lig a t den  store va n n førin gen  fra  S torli-issjøen , om la g 200 - 300 år etter a t Meråker sen trum  b le isfritt, ha r b idra tt
sterkt til tra n sport a v sa n d og grus gjen n om  Tevelda len , gra vd m ed seg litt a v S kom a kerm oen  og Bren n a , og b idra tt til
a vsetn in gen  a v et delta  som  i da g utgjør den  store grusterra ssen  ved Egga , 170 - 175 m oh.

Geologi og landskap

Kva rtæ rgeologiske ka rtet viser løsm a ssen es utb redelse og da n n elsesm åte, delvis også deres sa m m en setn in g, tykkelser og
egen ska per. Ka rtet gir gjen n om  fa rgeb ruken  en  oversikt over forekom ster a v ulike løsm a ssetyper. Gren selin jen e ka n  gi
in n trykk a v ska rpe overga n ger, m en  i n a turen  er det ofte gra dvise overga n ger m ellom  a vsetn in gstypen e. Ka rtets fa rger
fra m stiller forholden e n æ r m a rkoverfla ta , m en s løsm a ssen es tykkelse og even tuell la gfølge m ot dypet ka n  væ re a n gitt i
ob serva sjon spun kter. Om råder som  m a n gler løsm a sser er gitt en  egen  fa rge for b a rt fjell. I tillegg til løsm a ssefordelin gen  gir
ka rtet også a n n en  in form a sjon  om  den  geologiske historien  i om rådet, b l.a . gjen n om  sym b oler for isb evegelsesretn in g,
sm elteva n n sdren erin g og la n dform er. Ka ra kteristiske overfla teform er i løsm a sser er: rygger, ha uger, terra sser, dødisgroper,
skredka n ter etc.
Løsmasser
L øsm a ssen e vi fin n er i da g er for en  stor del da n n et i siste istid, sæ rlig på slutten  da  store m en gder sm elteva n n  og et høyere
ha vn ivå spilte en  viktig rolle. Isen  fjern et m ye ga m le løsm a sser, grov seg n ed i b erggrun n en , slipte og plukket m ed seg
stein m a teria le, kn uste det og produserte n ye m oren em a sser, som  i sin  tur b le a vsa tt og kom  til syn e n år isen  sm eltet b ort.
Moren em a teria le er den  a vsetn in gstypen  m ed størst utb redelse. S m elteva n n et da n n et b reelva vsetn in ger a v sa n d og grus, og
b resla m  sa n k til b un n s i fjorder og in n sjøer og da n n et tykke la g a v silt og leire. Også i tusen åren e etter a t isen  forsva n t ha r det
b litt da n n et n oe løsm a sser: Torv- og m yrda n n elser er opphopn in g a v døde pla n terester, forvitrin gsm a teria le er oppsm uldrin g
a v fjelloverfla ta , n ye elvea vsetn in ger da n n es pga . la n dhevn in g, erosjon  og om la grin g a v eldre a vsetn in ger, og n oe leire b le
b un n felt så len ge b ygda  va r fjordb un n . S kred og stein spra n g ha r b a re liten  utb redelse i kom m un en .
L øsm a ssen e er en  fun da m en ta l, ikke-forn yb a r n a turressurs: De utgjør selve grun n la get for dyre og pla n teliv, la n db ruk og
b osettin g. L øsm a ssen e er dessuten  viktige råstoffkilder (sa n d og grus, leire, torv), og de ka n  in n eholde verdifulle
grun n va n n sforekom ster som  utn yttes til va n n forsyn in g eller en ergiproduksjon  (grun n va rm e). I tillegg kom m er løsm a ssen es
b etydn in g for un dervisn in g og forskn in g, n a turvern  og friluftsliv. Utn yttelsen  a v løsm a ssen e er m a n ge steder in ten siv.
Dispon erin gen  a v a rea ler til b yggegrun n , kom m un ika sjon sn ett, la n db ruk, utta k a v grun n va n n , søppelpla sser, resipien ter og
m a sseta k for b ygge og a n leggsvirksom het er eksem pler på forskjellig utn yttelse a v løsm a ssen e. De fleste a v disse
b ruksm åten e fører til a t a rea ler og m a sser b ån dlegges for a lltid eller for la n g tid. Ofte vil en  b ruksm åte utelukke a n dre, og
dette ka n  gi grun n la g for kon flikter. Kva rtæ rgeologiske ka rt ka n  da  væ re et hjelpem iddel for å oppn å forn uftig forva ltn in g og
utn yttelse a v løsm a ssen e. Ka rtet forteller en  hel del om  b ruksegen ska per hos løsm a ssen e fordi disse egen ska pen e, sæ rlig
korn størrelser, ha r n æ r sa m m en hen g m ed da n n elsesm åten  (fa rgeb ruken  på ka rtet). Eksem pelvis fin s det gode sa n d- og
grusforekom ster in n en  de ora n ge og gule felten e fordi m a teria let er sortert og a vsa tt a v ren n en de va n n , m en s leire i de b lå
felten e ka n  væ re va n skelig b yggegrun n . V år b ruk a v løsm a ssen e m å ta  hen syn  til a t de ikke forn yes i n evn everdig gra d fra
n a turen s side  før vi ha r ha tt ei n y istid.
Løsmassenes inndeling
L øsm a ssen e er in n delt etter da n n elsesm åte og -m iljø. Det er derfor ulike geologiske prosesser som  gjen speiles gjen n om
fa rgeb ruken  på kva rtæ rgeologiske ka rt. Ma teria le a vsa tt direkte a v b reen e ha r grøn n e fa rger. L øsm a sser a vsa tt a v
strøm m en de va n n  ha r ora n sje og gule fa rger, m en s m a teria le da n n et i ha vet og fjorden e ha r b lå fa rger. For en kelte
a vsetn in gstyper b rukes i tillegg en  un derin n delin g etter løsm a ssetykkelsen  ved hjelp a v m ørk eller lys fa rgeton e.
Morenemateriale er a vsa tt direkte a v is, og er in n delt etter tykkelse og delvis etter da n n elsesm åte:
- Moren em a teria le, sa m m en hen gen de dekke, stedvis stor tykkelse
- Moren em a teria le, usa m m en hen gen de eller tyn t dekke over b erggrun n en
- Avsm eltn in gsm oren e
Ma teria let er en ten  a vsa tt un der en  isb re (b un n m oren e) eller ved fra m sm eltn in g a v m a teria le som  lå i b reen  eller på
b reoverfla ta  (a vsm eltn in gsm oren e). Bun n m oren en  er oftest dårlig sortert (b la n din g a v a lle korn størrelser fra  leir til b lokk),
ha rdpa kket og tett. Avsm eltn in gsm oren e er skilt ut i om råder tydelig preget a v ha uger, rygger og groper, og ka n  væ re n oe
utva sket, m in dre ha rdpa kket og ha  la vere fin stoffin n hold en n  b un n m oren en .
Randmorener er sm a le, rygger a v m oren em a teria le da n n et ved b reka n ten  un der fra m støt eller stillsta n d a v b refron ten .
Breelvavsetninger b estår som  regel a v la gdelt grus og sa n d, ofte m ed stor tykkelse. De er da n n et ved a t strøm m en de
sm elteva n n  gra vde i løsm a sser eller b erggrun n , tra n sporterte m a teria let og a vsa tte det på n ytt. Der b reelven e m un n et ut i
fjorder eller in n sjøer b le det a vsa tt delta  (i da g hevede terra sser), f.eks. ved Bren n a  og S kom a kerm oen . I da lsiden e la n gs
b reka n ten  b le det også n oen  steder a vsa tt terra sser. Avsetn in ger fra  tun n eler un der eller i b reen  ha r ryggform  (esker).
Bresjøavsetninger er løsm a sser b un n felt i b redem te sjøer og b estår oftest a v fin sa n d og silt.
Hav- og fjordavsetninger er løsm a sser da n n et a v sla m  som  b reen , b reelver eller sen ere elver førte m ed seg ut i fjorder eller
ha vom råder. L eir og silt er dom in eren de korn størrelser. På grun n  a v la n dhevn in gen  etter isa vsm eltn in gen  fin s
a vsetn in gstypen  høyt over da gen s ha vn ivå, opp til den  m a rin e gren se.
Hav- og fjordavsetninger og strandavsetninger, usammenhengende eller tynt dekke over berggrunnen b rukes for
grun n len dte om råder, ofte m ed ta llrike fjellb lotn in ger. Korn størrelsen  ka n  va riere m ellom  leir og grov grus.
Elve- og bekkeavsetninger er da n n et la n gs va ssdra gen e etter isa vsm eltn in gen  ved om la grin g a v eldre a vsetn in ger.
Ma teria let b estår oftest a v grus og sa n d. Hvor elver og b ekker m un n er ut i fjorder eller in n sjøer da n n es delta er, som  ka n  ha
stor tykkelse. Ellers ligger elve- og b ekkea vsetn in gen e som  et rela tivt tyn t la g over a n dre a vsetn in gstyper. På sletten e i
da lb un n en  m ellom  Gudå og Meråker sen trum  er store, la vtliggen de elvea vsetn in ger, dels m ed elvesvin ger (m ea n dre) etter
tidligere elveløp. En   ka n  regn e m ed a t det i hele dette om rådet ligger ha v- og fjorda vsetn in ger på dypet.
Forvitringsmateriale ka n  væ re a lt fra  en  grov og flisig til en  fin korn ig a vsetn in gstype, da n n et ved m eka n isk eller kjem isk
n edb rytin g a v b erggrun n en s overfla te. Det er en  gra dvis overga n g til un derliggen de b erggrun n . Tykkelsen  er som  regel
m in dre en n  0,5 m , m en  den  ka n  væ re opp til 2-3 m .
Torv og myr ha r stor utb redelse og om fa tter a vsetn in ger a v orga n isk m a teria le (torvjorda rter) m ed tykkelse m er en n  0,3 - 0,5
m , da n n et ved gjen voksn in g a v va n n fylte forsen kn in ger, m yrda n n else på fuktig un derla g og ved forsum pn in g a v fa stm a rk.
Humusdekke/tynt torvdekke over berggrunnen b rukes for om råder hvor råhum us eller torv ligger direkte på fjellgrun n .
Tykkelsen  er va n ligvis 0,2 - 0,5 m .
Små eller vanskelig avgrensbare avsetninger a n gis m ed b oksta vsym b oler for sm å forekom ster i om råder dom in ert a v
a n dre løsm a sser eller b a rt fjell. S ym b olen e b rukes b åde for a vsetn in ger som  er for sm å til å kun n e skilles ut m ed egen  fa rge,
og for a vsetn in ger som  er in n b la n det i den  dom in eren de løsm a ssetypen .
Bart fjell
Ba rt fjell b rukes for om råder hvor m er en n  50 % a v a rea let b estår a v fjell i da gen . S m å fjellb lotn in ger in n en  a rea ler m ed
sa m m en hen gen de løsm a ssedekke a n gis m ed et sym b ol.

Kvartærgeologiske kart (løsmassekart)

Et b e kke fa r ne dove r lia  i sørsida  a v Klining e n vise r ne dskjæring  i
m a ng e  m e te r tykt m ore ne m a te ria le . Blåstøyte n i b a kg runne n. Fra
b oka  Me råke r, Ge olog i - la ndska p - h istorie . MB-forla g e t 1994.

Skre dvoll 840 m oh  sør i Blåb e rg a . I de n b ra tte  fje llsida  til ve nstre
h a r løsm a sse r ra st ne d og  stoppe t m ot iska nte n på e t tidspunkt da
b re ove rfla ta  i Koltjønnda le n h a dde  sm e lte t ne d til de nne  h øyde n.
Fra  R e ite  1994, i: b oka  Me råke r - Ge olog i - la ndska p - h istorie . MB-
forla g e t.
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Te ve lda le n , se tt m ot nordøst. Da lb unne n e r b re e lva vse tning e r, og  de  sm å va tna  e r dødisg rope r. Fra
Sve ia n 2017, i: b oka  Mårråk, Årb ok 8, Me råke r Historie la g .

LØSMASSER
Superficial deposit

Ha v- og fjorda vsetn in g, sa m m en hen gen de dekke, ofte m ed stor m ektighet
Ma rine  fine -g ra ine d de posit, continuous cove r, g re a t th ickne ss pre va le nt 

Hum usdekke/tyn t torvdekke over b erggrun n
Hum us cove r/th in pe a t cove r ove r b e drock 

Forvitrin gsm a teria le, usa m m en hen gen de eller tyn t dekke over b erggrun n en
We a th e re d m a te ria l, discontinuous or th in cove r ove r th e  b e drock 

Torv og m yr (Orga n isk m a teria le)
Pe a t a nd b og  (org a nic m a te ria l) 
Fyllm a sse (a n tropogen t m a teria le)
Fill m a te ria l (a nth ropog e nic m a te ria l) 
S kredm a teria le, sa m m en hen gen de dekke, stedvis m ed stor m ektighet
Colluvium  (slide  m a te ria l), continuous cove r, with  g re a t th ickne ss in pla ce s 
S kredm a teria le, usa m m en hen gen de eller tyn t dekke over b erggrun n en
Colluvium  (slide  m a te ria l), discontinuous or th in cove r ove r th e  b e drock

Moren em a teria le, sa m m en hen gen de dekke, stedvis m ed stor m ektighet
Till, continuous cove r, ve ry th ick in pla ce s 
R a n dm oren e/ra n dm oren eb elte
Ma rg ina l m ora ine /zone  of m a rg ina l m ora ine s 
Avsm eltn in gsm oren e (Ab la sjon sm oren e)
Me lt-out till (Ab la tion till) 
In n sjøa vsetn in g (L a kustrin  a vsetn in g)
Lacustrine  de posit 

Bresjø-/eller b reka m m era vsetn in g (Gla sila kustrin  a vsetn in g)
Gla cio-lacustrine /or sub g la cia l la ke  de posit
Breelva vsetn in g (Gla sifluvia l a vsetn in g)
Gla cio-fluvia l de posit
Ha v- og fjorda vsetn in g og stra n da vsetn in g, usa m m en hen gen de eller tyn t dekke over b erggrun n en
Ma rine  fine -g ra ine d de posit a nd b e a ch  de posit, discontinuous or th in cove r ove r th e  b e drock 

Elve- og b ekkea vsetn in g (Fluvia l a vsetn in g)
Fluvia l de posit 

Moren em a teria le, usa m m en hen gen de eller tyn t dekke over b erggrun n en
Mora ine  m a te ria l, discontinuous or th in cove r ove r th e  b e drock 

BART FJELL
Exposed bedrock



Ba rt fjell
Expose d b e drock
L iten  fjellb lotn in g
Sm a ll b e drock e xposure

SMÅ ELLER VANSKELIG AVGRENSBARE AVSETNINGER I OMRÅDER 
DOMINERT AV ANDRE LØSMASSER / BART FJELL
Sporadic deposits in areas dominated by other superficial deposits 
or exposed bedrock





























Moren em a teria le
Till
Avsm eltin gsm oren e
Me lt-out till
Breelva vsetn in g
Gla cio-fluvia l de posit
Breka m m er/b resjøa vsetn in g
Sub g la cia l la ke  de posit/g la cio-la custrine
Ha v- og fjorda vsetn in g
Ma rine  de posit
Ma rin  stra n da vsetn in g
Ma rine  b e a ch  de posit
Elve- og b ekkea vsetn in g
Fluvia l de posit

Forvitrin gsm a teria le
We a th e re d m a te ria l
S kredm a teria le, uspesifisert
R a pid m a ss-m ove m e nt de posit
S tein spra n gm a teria le
R ock fa ll de posit
L øsm a sseskredm a teria le
De b ris a va la nch e  de posit
Torv og m yr
Pe a t a nd b og
Hum usdekke og tyn t torvdekke over b erggrun n en
Hum us cove r or a  th in cove r of pe a t b e drock
Fyllm a sse
Antropog e nic m a te ria l

Isskurin gsstriper, b evegelse m ot ob serva sjon spun ktet
Gla cia l stria tions, m ove m e nt towa rd th e  point of ob se rva tion
Kryssen de isskurin gsstriper, øken de a n ta ll ha ker m ed øken de a lder
Crossing  g la cia l stria tion, incre a sing  num b e r of ticks indica te  incre a sing  a g e
R un dsva
R och e  m outonnée , point of ob se rva tion a t th e  tip of th e  a rrow

Pa ra llelle rygger og furer i overfla ten
Pa ra lle l ridg e s a nd g roove s on th e  surfa ce

Drum lin -likn en de form
Drum lin-like  form

Drum lin
Drum lin

S m elteva n n sløp over pa ssom råde
Me lt wa te r ch a nne l crossing  wa te r divide

S tor dødisgrop
La rg e  ke ttle -h ole

 Ha ugform et b reelva vsetn in g (ka m e)
Mound-sh a pe d g la cia l rive r de posit (ka m e )

Overfla te sterkt påvirket a v frostprosesser
Surfa ce  strong ly a ffe cte d b y frost proce sse s

Ma rin  gren se (m oh)
Ma rine  lim it (m a sl)

Skisse  som  vise r Storliissjøe n, 595 m oh , på sve nsk side  ve d slutte n av siste  istid.
Avløpe t (b lå pil) va r ove r Storlie n (S) m ot Te ve lda le n (rød prikk). Storkluke n e r
m a rke rt m e d K. Fra (Sve ia n 2017) i: b oka  Mårråk, Årb ok 8. Me råke r Historie la g .

Grusta k i Eg g a ,  e n h e ve t de lta -a vse tning  170 – 175 m oh .,
da nne t ve d h a vnivå  for ca. 10500 år side n, m e ns de t e nnå
ra nt m ye  va tn fra  Sve rig e  ne dove r Te ve lda le n (se  ka rtfig ur
Storliissjøe n). Fra R e ite  (1994) i: b oka  Me råke r, Ge olog i -
la ndska p - h istorie . MB-forla g e t 1994.

m m

N a utfje lltrinne t (Vukutrinne t) 11 400 år før nåtid.
Blå pile r e r isb e ve g e lse , røde  pile r e r pa sspunkte r m e d ove rløp
a v sm e lte va nn. Grønn e r ra ndm ore ne r.
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